
SETTORE

SERVIZI SOCIALI
---

AREA MINORI E FAMIGLIE

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 54 del 05/02/2018

Registro del Settore

N.  5 del  27/01/2018

Oggetto: PERCORSI  DI  SOSTEGNO  ALLA  GENITORIALITÀ  - 
CORSI DI MASSAGGIO INFANTILE PER GENITORI CON 
BAMBINI  DAGLI  0  AI  12  MESI  FEBBRAIO-NOVEMBRE 
2018. DETERMINA A CONTRATTARE ED AFFIDAMENTO 
DIRETTO  PER  L'ACQUISTO  DEL  MATERIALE 
NECESSARIO  ALLO  SVOLGIMENTO  DEI  CORSI. 
CENTRO  PER  LE  FAMIGLIE  -  ACCERTAMENTO  ED 
IMPEGNO 2018.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

visto il  differimento del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2018 al 28 
febbraio 2018 stabilito dal  Decreto del  Ministero dell'Interno del  29.11.2017,  pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 285 del 6 dicembre 2017;

richiamate:
- la deliberazione di Consiglio UdTA n. 58 del 13/12/2017, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE - DUP 
2018.”;
- la deliberazione di Consiglio UdTA n. 6 del 15.02.2017, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2017 - 2019 e del piano poliennale degli  
investimenti.”;
- la deliberazione di Giunta dell'Unione n. 17 del 21.02.2017, esecutiva ai sensi di legge,  
ad oggetto “Approvazione del piano esecutivo di Gestione anni 2017- 2019”;

vista  la determinazione dirigenziale n. 960 del 16/10/2017, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto “Percorsi di sostegno alla genitorialità – Corsi di massaggio infantile per 
genitori con bambini dagli 0 ai 12 mesi. Centro per le famiglie ANNO 2017 e 2018”, che ha 
approvato la proposta elaborata dal Centro per le Famiglie di attivare 5 corsi di massaggi  
infantili rivolti a genitori con bambini dagli 0 ai 12 mesi a sostegno delle funzioni genitoriali;

visto che la citata determinazione dirigenziale prevedeva la realizzazione di n. 1 corso nel 
mese di novembre 2017 e n. 4 corsi nel periodo Febbraio-Giugno 2018, ognuno dei quali  
costituito da n. 4 incontri della durata di un'ora e mezza;

verificato che a breve partiranno i corsi programmati per l’anno 2018;

considerato che  il  corso  previsto  per  Giugno 2018  potrebbe  registrare  un  calo  delle 
iscrizioni e che si ritiene utile poter spostare il corso al mese di Ottobre 2018 o al mese di  
Novembre 2018, qualora non si raggiunga il numero minimo di iscritti, al fine di utilizzare le 
risorse a disposizione in maniera ottimale; 

richiamato l'art. 163 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” del D.Lgs. n. 267/2000 
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”  per quanto riguarda appunto 
l'esercizio provvisorio;

verificato che le spese del presente atto non sono suscettibili di pagamento frazionato in 
dodicesimi, quindi ascrivibili alla lettera b) del comma 5 dell’art. 163 del D.lgs 267/2000;

considerato che, anche per l’anno 2018, l’iniziativa non comporta alcuna spesa relativa 
alla conduzione in quanto un operatore del Centro per le famiglie, dipendente dell'UDTA e 
abilitato  dall'Associazione  AIMIAssociazione  Italiana  Massaggio  Infantile,  si  è  reso 
disponibile alla conduzione di questi corsi per neogenitori;

considerato altresì, che, anche per l’anno 2018, è necessario fornire ai partecipanti ai 4 
corsi del 2018 un kit per il massaggio (olio vegetale bio, traversine, segnaposto, giocattoli  
primi  mesi,  dispense  e  quaderno  appunti,  fotocopie)  per  il  corretto  svolgimento  degli 
stessi;



verificato che tale spesa per l’anno 2018 è preventivata nella misura di euro 640,00; 

ritenuto  necessario richiedere, anche per l’anno 2018, ai genitori partecipanti ai 4 corsi 
(max.  8  genitori  per  corso)  una  quota  di  iscrizione  di  20  €  a  titolo  di  contributo  per 
sostenere le spese del kit per il massaggio da versare al momento dell'iscrizione presso il  
Centro per le famiglie;

considerato  che  tali  entrate  devono essere  accertate  alla  voce  di  bilancio  670.00.03 
“Proventi da utenti per corsi di sostegno alla genitorialità. RILEVANTE IVA” centro di costo 
05.05.01.00 “Centro Famiglie De Amicis - Unione”, come sotto riportato:

n. corsi Anno Importo accertamento in 
euro

Quote iscrizioni n. 4 corsi 2018 640,00

visto il D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino della disciplina vigente in  materia di  contratti  
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i., di seguito denominato D.Lgs 50/2016 
e, in particolare:
- l’Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
- l’Art. 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni e sugli  
appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
- l’Art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
- l’Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
- l’Art. 36 sui contratti sotto soglia, in particolare il comma 2, lettera a), per affidamenti di  
importo inferiore a € 40.000,00, è possibile procedere con affidamento diretto;
-  l’art  37,  in  particolare  il  comma 1,  che  permette  alle  stazioni  appaltanti  di  agire  in 
autonomia entro la soglia dei 40.000,00 euro per la fornitura di beni e servizi;

visto inoltre  il  Regolamento  dei  contratti  sotto  soglia  approvato  con  Deliberazione 
Consiglio UTdA n. 57/2017 e, in particolare, l’art. 7.1 lettera b) che prevede che si possa 
prescindere dalla richiesta di più preventivi per l’acquisto di beni di importo pari o inferiore  
a 1.000 euro;

considerato  che  nell’affidamento  diretto  in  oggetto  vengono  rispettati,  secondo  le 
procedure  semplificate  di  cui  all’art.  36  d.lgs.  50/2016,  i  principi  enunciati  dall’art.  30, 
comma 1, d.lgs. 50/2016 e, in particolare i principi di economicità, efficacia, tempestività,  
correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità, 
pubblicità, nonché il principio di rotazione, come previsto anche dall’art. 7.1 lettera b) del  
citato Regolamento dei contratti sotto soglia;

individuate le società:
- Coop Alleanza 3.0 Soc. Coop. Via Villanova 29, Bologna - P. IVA 03503411203
- ARCOBALENO BLU di Coppi Sara & C. Snc Via Lugli 11, Rovereto S/S – P. IVA 
02717520361

come fornitori del materiale necessario ai kit dei massaggi;



visto i CIG relativi agli affidamenti in oggetto, rilasciati dall'A.N.A.C., individuati nei
seguenti modi:

 Z0E21DED3D con oggetto: “PERCORSI DI SOSTEGNO ALLA GENITORIALITÀ - 
CORSI DI MASSAGGIO INFANTILE PER GENITORI CON BAMBINI DAGLI 0 AI 12 
MESI  FEBBRAIO-NOVEMBRE  2018.  AFFIDAMENTO  DIRETTO  A  “COOP 
ALLEANZA  3.0”  PER  L’ACQUISTO  DEL  MATERIALE  NECESSARIO  ALLO 
SVOLGIMENTO DEI CORSI. CENTRO PER LE FAMIGLIE”,

 Z9421DEE0F con oggetto “PERCORSI DI SOSTEGNO ALLA GENITORIALITÀ - 
CORSI DI MASSAGGIO INFANTILE PER GENITORI CON BAMBINI DAGLI 0 AI 12 
MESI  FEBBRAIO-NOVEMBRE  2018.  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AD 
“ARCOBALENO BLU” PER L’ACQUISTO DEL MATERIALE NECESSARIO ALLO 
SVOLGIMENTO DEI CORSI. CENTRO PER LE FAMIGLIE”;

accertato  che il  programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così  
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

vista la seguente normativa:

-Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-08-
2000 n. 267 , e in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, l’art. 179  
“Accertamento” e art. 183 “Impegno di spesa”;
-Decreto  Legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  ad  oggetto  “Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti  
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
-la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al  
Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad 
oggetto:  "Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con  particolare  riferimento  all’art.  3 
"Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";
-il  D.M.  n.  55 del  03/04/2013,  come integrato con Decreto legge n.  66 del  24.4.2014 
“Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” art. 25 in cui si prevede l’obbligo  
per i fornitori della P.A. di emettere fatture in forma esclusivamente elettronica a decorrere 
dal 31/03/2015;
-la L. n. 190 del 23/12/2014 (legge finanziaria di stabilità 2015) e successivo decreto di  
attuazione con nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment);
-il  D.  Lgs.  n.  33  del  14  marzo  2013,  come  modificato  dal  d.lgs.97/2016,  ad  oggetto 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, in particolare l’art 23 “Obblighi di 
pubblicazione  concernenti  i  provvedimenti  amministrativi”  e  l’art.  37  “Obblighi  di 
pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;
-l’art. 25 del nuovo Regolamento di contabilità dell’Unione Terre d’Argine, approvato con 
Deliberazione del Consiglio dell’Unione Terre d’Argine numero 56 del 2017;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa, che qui richiamate costituiscono parte integrante 
e sostanziale del presente atto;

di  dare  atto  che  i  4  corsi  previsti  nel  2018  si  svolgeranno  nel  periodo  Febbraio  – 



Novembre;

di dare atto che la spesa non è sottoposta ai vincoli previsti dall'art. 163 del D.Lgs. n. 
267/2000 per le motivazioni espresse in premessa;

di  dare atto che l'iniziativa non comporta alcuna spesa relativa alla  conduzione degli 
incontri per le motivazioni espresse in premessa;

di aggiudicare la fornitura dei  beni  necessari  alla costituzione dei  kit  per i  4  corsi  di  
massaggio  (olio  vegetale,  traversine,  segnaposto,  giocattoli  primi  mesi,  dispense  e 
quaderno appunti, fotocopie) ai seguenti fornitori: 

 Coop Alleanza 3.0 Soc. Coop. Via Villanova 29, Bologna - P. IVA 03503411203 
 ARCOBALENO BLU di Coppi Sara & C. Snc Via Lugli 11, Rovereto S/S – P. IVA 

02717520361

di impegnare il corrispondente importo di E. 640,00 nel seguente modo:
- euro 500,00 per olio vegetale, traverse, salviette e giochi da acquistare presso Coop 
Alleanza  3.0  Soc.  Coop.  sulla  missione  12  "Diritti  sociali,  politiche  sociali  e  famiglia", 
programma 5 "Interventi  per  le  famiglie",  Titolo  1  "Spese correnti",  Macroaggregato  3 
"Acquisto di  beni  e servizi",  centro di  costo 05.05.01.00 "Centro Famiglie  De Amicis  - 
Unione" (annualità 2018)
- euro 140,00 per giochi e cancelleria da acquistare presso ARCOBALENO BLU di Coppi  
Sara & C. Snc sulla missione 12 "Diritti sociali, politiche sociali e famiglia", programma 5 
"Interventi per le famiglie", Titolo 1 "Spese correnti", Macroaggregato 3 "Acquisto di beni e 
servizi",  centro  di  costo  05.05.01.00  "Centro  Famiglie  De  Amicis  -  Unione"  (annualità 
2018);

di accertare  l’importo di  euro 640,00 quali  quote di  iscrizione ai  4 corsi  di  massaggio 
infantile alla voce di bilancio 670.00.03 (annualità 2018) “Proventi da utenti per corsi di 
sostegno alla genitorialità. RILEVANTE IVA” centro di costo 05.05.01.00 “Centro Famiglie 
De Amicis - Unione”;

di dare mandato al Centro per le Famiglie di Carpi di emettere le necessarie ricevute per 
il pagamento delle quote di iscrizione;

di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dr. Ruggero Canulli facente funzioni 
di Funzionario Coordinatore Responsabile dell’Area Minori del Territorio di Carpi, Dirigente 
del Settore Servizi Socio Sanitari dell'Unione delle Terre d'Argine;

di  dare  atto  che si  assolve  agli  obblighi  previsti  dall’art.  23  e  37  del  D.Lgs  33/2013 
mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’ente,  in  Amministrazione  Trasparente, 
rispettivamente  nella  sezione  “Provvedimenti”,  sottosezione  “Provvedimenti  dirigenti 
amministrativi” dei dati richiesti in formato tabellare aperto e nella sezione “Bandi di gara e 
contratti”,  sottosezione  “Atti  relativamente  alle  procedure  per  l’affidamenti  di  appalti 
pubblici”,  sottosezione  “Affidamenti  Diretti-Urgenza-Protezione  Civile”,  sottosezione 
“servizi e forniture” della presente determinazione;

di allegare  al presente atto, a costituirne parte integrante e sostanziale, la check list di 
controllo sugli obblighi di pubblicazione “AFFIDAMENTO DIRETTO” (Allegato A).



SETTORE: SERVIZI SOCIALI -  AREA MINORI E FAMIGLIE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: PERCORSI DI SOSTEGNO ALLA GENITORIALITÀ - CORSI DI MASSAGGIO INFANTILE PER 
GENITORI CON BAMBINI DAGLI 0 AI 12 MESI FEBBRAIO-NOVEMBRE 2018. DETERMINA A CONTRATTARE ED 
AFFIDAMENTO DIRETTO PER L'ACQUISTO DEL MATERIALE NECESSARIO ALLO SVOLGIMENTO DEI CORSI. 
CENTRO PER LE FAMIGLIE - ACCERTAMENTO ED IMPEGNO 2018.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2018 640 006700003

Anno  Accertamento Sub Cassa economale Siope

2018 E 104

Descrizione Iscrizione corsi di massaggio infantile per genitori con bambini 
da 0 a 12 mesi - Periodo: Febbraio -Novembre 2018 - 

RILEVANTE IVA

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Centro Famiglie De Amicis - Unione Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2018 500 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2018 U 479

Descrizione Fornitura materiale per la realizzazione dei corsi di massaggio 
infantile per genitori di bambini da 0 a 12 mesi. 

Febbraio/Novembre 2018.

Codice Creditore

CIG Z0E21DED3D CUP

Centro di costo Centro Famiglie De Amicis - Unione Natura di spesa

Note Ditta:  Coop Alleanza 3.0 Soc. Coop

N Esercizio Importo Voce di bilancio

3 2018 140 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2018 U 480



Descrizione Fornitura materiale per la realizzazione dei corsi di massaggio 
infantile per genitori di bambini da 0 a 12 mesi. 

Febbraio/Novembre 2018.

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Centro Famiglie De Amicis - Unione Natura di spesa

Note Ditta: Arcobaleno Blu S.N.Cà

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  54  DEL 05/02/2018 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 05/02/2018

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  Ruggero Canulli ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ PERCORSI DI SOSTEGNO 
ALLA GENITORIALITÀ - CORSI DI MASSAGGIO INFANTILE PER GENITORI CON 
BAMBINI DAGLI 0 AI 12 MESI FEBBRAIO-NOVEMBRE 2018. DETERMINA A 
CONTRATTARE ED AFFIDAMENTO DIRETTO PER L'ACQUISTO DEL MATERIALE 
NECESSARIO ALLO SVOLGIMENTO DEI CORSI. CENTRO PER LE FAMIGLIE - 
ACCERTAMENTO ED IMPEGNO 2018. ”,  n° 5 del registro di Settore in data  27/01/2018

Ruggero Canulli



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 09/02/2018 al giorno 24/02/2018.


